C. Σοφῶς^j οὖν ὁ Δημιουργὸς φύσεών τε, τοιτέστι τῶν εἰδῶν, πλειστην διαφορὰν ἐποιήσατο, πρὸς ἐν-

A naturales, a quibus constituitur, et a cæteris naturis distinguitur: ita ut universæ nunquam in alia specie considerentur. Fieri rursus non potest, ut una et eadem persona designantibus suis constituentibusque, ac discernentibus a cæteris ejusdem speciei personis, proprietatibus personalibus, inquam, careat, quas eruditæ accidentia et adventitia vocare solent, quæque universæ in una alia persona nunquam reperiuntur. Natura omnis composta, ex diversis naturis constans, naturarum illarum proprietates necessario complectitur; tametsi confusio in unione occurrat. Quæcumque enim ignis et aqua omnino contraria sunt; estque ignis calidus ac siccus; aqua vero frigida et humida: cum tamen conflatur corpus ex quatuor elementis, quatuor habet qualitates, calorem, et siccitatem, et frigus, et humorem. Si igitur ubi confusio perspicitur, naturales rerum ex quibus compositio sit, proprietates perspici necesse est; quanto magis in ea conjunctione quæ confusionis omnis expers est!

2. Enimvero natura cum natura comparatur; atque ab alia natura, id est, species a specie, essentialibus naturalibusque differentiis secerne dicitur. Similiterque hypostasis cum ejusdem generis hypostasi confertur, atque ab ejusdem speciei hypostasis, per proprietates illas quibus hypostases sigillantur, differre dicitur: haud vero hypostasis, qua hypostasis, cum diversæ speciei hypostasi comparatur. Hypostaticæ enim Petri, v. gr., proprietates, si cum hoc bove conseruantur, naturam potius, non hypostasim discernent. Neque enim hunc hominem ab illo equo differre dicimus, quod hic calvus sit, ille bene comatus; nec quod ille magno sit corpore; hic parvo: sed quod ille rationis sit compos, hic expers: neque item quod hic hujus, ille illius sit filius. Sin hunc Nestoris, **530** illum equi filium dicamus: atque alterum quidem sapientem, alterum vero sapientiae expertem, jam statuuntur naturales differentiæ. Hominum enim singulorum hypostaticæ differentiæ, si cum equorum hypostaticis differentiis comparantur, naturales censemur. Quæmobrem etiam in Domino nostro Jesu Christo, si figuram corporis, vultusque aut D oris lineamenta, et quod sit Virginis Filius, ad eam rationem referas, qua Dei Filius omnis expers figuræ existit, non ad personas, sed ad naturas discernendas hæc pertinebunt. Quod enim ex duabus naturis una composita hypostasis efficiatur, tam hæc, quam illæ; id est, tam divinæ, quam humanæ naturæ, naturales pariter et personales proprietates, unius ac ejusdem personæ sunt proprietates hypostaticæ.

3. Sapienter igitur universi Conditor plurimas naturarum specierumve differentias procreavit ut

VARIÆ LECTIONES.

^b Nostri 2 ἐν οὐθετέρῳ ρηθῆσεται. ^c Reg. διαφέρειν. Noster chartac. διαφέρειν αὐτοῖς τοῖς. ^d Παν νοσην in solis codicibus nostris reperi. ^e In N. chart. additur ὑποστῆναι. ^f Basil. καὶ θεωρεῖται. Colb. Θεωροῖτο. ^g Legi συντεθέντων, ut versus finem dissertationis, et sensus postulat. ^h Hæc cod. S. Hil. i Deest in Basil. Colb. I ασφός.

tum sapientiae, tum potentiae suae divitias ostenderet; quo injecta sui admiratione, desiderabilis amplius fieret; desideratus cogitaretur, et cogitatus intellectusque, ad divinam similitudinem transferret animal, quod mentis et rationis est particeps¹; cuius gratia multitudinem specierum fabricatus est: « Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta² conspiciuntur³. » Et: « A specie creaturarum per proportionem Creator comprehendendi potest⁴. » Rursus vero in unaquaque specie hypostasium, cum differentiatione, tum earum inter se convenientiam fecit: ita tamen ut convenientia quidem sit naturarum; quia hypostases omnes, quae eidem speciei subjiciuntur, naturae ratione cohærent: hypostasium vero differentia, eo quod propter impressas quasdam proprietates inter se discrepant. Quoniam enim solitudo quidpiam est a consortio abhorrens et morosum; societas autem cum ejusdem naturae rebus, dulce quiddam ac suave: quia omne animal diligit sui simile⁵; eam ob causam, prima haec et sola beata, principio carens, atque immortalis natura, in tribus personis conspicitur: Ait enim subsistens Sapientia: « Ego sum, qua oblectabatur⁶; » nempe Deus et Pater, quamobrem non in singulis modo angelicarum virtutum ordinibus hypostases varias condidit, verum etiam in quacunque specie: uti naturae communione consociatae, invicem gaudent, ac naturali deinceps consuetudine, mutuam sui curam gerent, amica erga se invicem necessitudine. Hypostasium autem differentia, quod cujusque est discernit, tum generis ratione, tum possessionis et rei: ut quisque quod suum est dignoscens, ejus curam agat, nec rem alienam utili suam invadat; et ut cujusque existentia destinatur et innotescat. Operae igitur pretium sit, ut qui de realia motus est quæstionem, primum cognoscat, quid illa sit; tumque sitne unum, ad duo, exquirat. Hoe autem dico de Domini nostri Iesu Christi voluntatibus et operationibus, **531** nec non de proprietatibus reliquis, de quibus hic nobis queritur. Quod ut siat planius, dicamus primo quid naturam inter et personam intersit; tuncque liquidio cognoscemus, quænam naturam, ac quænam hypostasis proprietates constituentes sint, ac tum deinceps, num ea, quæ in Domino nostro Iesu Christo existunt, simplicia sint, an duplia, considerabimus.